
[image: image1.png]b @/




Comune di Serrenti

Provincia del Medio Campidano

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 14   del 10.02.2009

OGGETTO:

LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA RETE ACQUEDOTTISTICA E FOGNARIA - AUTORIZZAZIONE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO ALL’UTILIZZAZIONE DELLE ECONOMIE DI PROGETTO PER L’ACQUISTO DI MATERIALI A PIÈ D’OPERA.
L’anno DUEMILANOVE (2009), addì DIECI del mese di FEBBRAIO, alle ore 10.30 in Serrenti, nella sala delle adunanze della sede comunale, regolarmente convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti:

PRESIDENTE:          BECCIU GIANLUCA


ASSESSORI:         
SANNA ORNELLA

TALLORU PANTALEO

TIDDIA MAURO 


Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Luisa Senes.

Assume la Presidenza il sig. BECCIU GIAN LUCA  - Sindaco -, il quale constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA

VISTA la delibera della G.M. N° 31 del 25/02/2005, con la quale si approvava il progetto definitivo -esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di € 566.460,00 di cui € 448.000,00, per lavori compresi gli oneri sicurezza ammontanti a € 10.000,00;

VISTI I SEGUENTI ATTI :

· Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N° 91 (n. gen. 257) del 09/03/2005, con la quale si determinava, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., di attivare le procedure per la stipula del contratto d’appalto dei lavori in oggetto e quindi si indiceva Pubblico Incanto da esperirsi con le modalità di cui all’art.21, comma 1, lett. a) della Legge N°109/94 e ss.mm.ii., con il criterio del massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;

· Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N° 218 (gen.694) del 17/06/2005, con la quale veniva approvato il verbale di gara, dalle cui risultanze rimaneva aggiudicataria dell’appalto dei lavori in oggetto l’impresa  “I.C.C.I.” S.a.s. di Gonnosfanadiga (CA), per un importo netto di  € 363.658,26, corrispondente ad un ribasso sull’importo a base di gara del 16,973%, oltre ad € 10.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ;
VISTO il contratto Rep. N° 896 del 29/07/2005, con il quale l’appaltatore assumeva l’esecuzione dei lavori per un prezzo netto di  € 363.658,26 oltre agli oneri per l’applicazione del piano di sicurezza, quantificati in  € 10.000,00 per un importo totale dell’appalto di € 373.658,26;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 08/09/2005;

ATTESO che i lavori sono stati sospesi in data 25/09/2006, ed a tutt’oggi sono in regime di sospensione per la definizione di una perizia suppletiva e di variante; 

DATO ATTO che l’impresa nell’ambito della propria autonoma gestione dell’appalto, prima dell’interruzione dei lavori, approvvigionava i materiali necessari per la realizzazione delle lavorazioni contrattuali, tra cui una partita di tubi conformi alle prescrizioni del capitolato speciale d’Appalto e della quantità prevista nel computo metrico dell’opera;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 114, comma 3, del D.P.R. 554/1999, qualora la sospensione dei lavori si protragga per oltre 90 giorni, l’Appaltatore ha diritto al pagamento in acconto degli importo maturati fino alla data della sospensione;

VISTA in tal senso la nota dell’impresa I.C.C.I. s.a.s., pervenuta in data 31/12/2007, al prot. N. 0007905, con la quale, si chiede la contabilizzazione dei lavori a misura eseguiti alla data della sospensione per € 25.185,04, e delle condotte approvvigionate a piè d’opera, per € 8.321,08, per un totale da corrispondere di € 33.506,12;

VISTA la delibera di G.M. n. 104 del 13/11/2007, con la quale è stata approvata la perizia  suppletiva e di variante N° 1, predisposta dal Direttore dei Lavori, Ing. Giuseppe Ibba, comportante un incremento di spesa per lavori rispetto al contratto originario di € 15.559,14 oltre ad un incremento di € 2.000 per oneri per la sicurezza, tale che l’importo complessivo contrattuale viene  rideterminato in € 391.127,40 comprensivo dell’incidenza degli oneri per la sicurezza di € 12.000,00 per una variazione percentuale in aumento pari al 4,675% ;

DATO ATTO, su specifica indicazione del Responsabile del Procedimento, ing. Alberto Atzeni:

· Che le variazioni introdotte con  il progetto di perizia non prevedono l’utilizzo delle condotte approvvigionate dall’impresa;

· Che comunque i materiali giacenti in cantiere sono stati accettati dal Direttore dei lavori, come previsto dall’art.15, del D.M. 19/04/2000, n. 145, capitolato generale d’appalto;

· Che per tenere indenne l’appaltatore dal pregiudizio che gli possa derivare dalla modifica dei materiali disposta dal progetto di perizia, si ritiene di dover corrispondere allo stesso la somma richiesta di € 8.321,08 oltre IVA, che appare in linea con il prezzo di mercato delle tubazioni di uguali caratteristiche;

· Che l’acquisto di tale partita di materiali può comunque essere ritenuta utile per l’Amministrazione comunale, per gli ulteriori interventi previsti nella rete idrica comunale, anche in considerazione delle forti oscillazioni dei prezzi sul mercato mondiale dei materiali siderurgici;

VISTA l’ulteriore nota dell’impresa I.C.C.I. s.a.s., pervenuta in data 24/11/2008, al protocollo n. 0009454, con la quale si sollecita il pagamento delle tubazioni;

RITENUTO di poter eseguire detto pagamento con le economie derivanti dal progetto originario dell’opera, ed evidenziate nella sopra citata G.M. n. 104 del 13/11/2007, pari ad € 11.208,29; prelevando la somma che risulta necessaria di € 8.321,08, oltre IVA 20%, per un totale di € 9.985,30; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica,  e del responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;


UNANIME

D E L I B E R A

Per quanto indicato in premessa

1. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico, all’utilizzo delle economie di progetto evidenziate nell’atto di Giunta n. 104 del 13/11/2007, per l’acquisto delle tubazioni a piè d’opera approvvigionate dall’impresa I.C.C.I. s.a.s., nell’esecuzione del contratto d’appalto dei lavori di “Adeguamento della rete acquedottistica e fognaria”, rese inutilizzabili a seguito dell’approvazione della perizia suppletiva e di variante;

2. Di dare atto che la spesa prevista ammonta ad € 8.321,08, oltre IVA 20%, per un totale di € 9.985,30.

